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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Как указывается

в политологической литературе, в течение более чем последних тридцати лет

Россия находится в состоянии так называемого общесистемного транзита –

перехода к качественно новому уровню всех сфер жизнедеятельности

российского общества. Вначале в составе СССР (середина 1980-х гг.)

под лозунгом перестройки, затем в условиях государственной

самостоятельности Российской Федерации (начало 1990-х гг.) в рамках

радикальных реформ она переживает период коренной ломки сложившихся за

предшествующую советскую эпоху основ идеологии, экономической,

политической, социальной и духовной жизни, их модернизации

в соответствии с потребностями социального прогресса, достижениями

современной цивилизации. В связи с этим предпринимаются разновекторные

усилия, с одной стороны, сосредоточенные на заимствовании и внедрении

опыта организации общественной жизни в странах Западной Европы и США

(особенно на первоначальных этапах общесистемного транзита), с другой –

возрождается естественный интерес к историческому прошлому России,

начинается поиск путей имплементации передовых социальных технологий

с национальными особенностями России.

Указанные процессы являются сложными и противоречивыми, в том

числе и в связи с этим важное значение имеют направление, характер и темпы

изменений в конституционной основе государственной власти в России, ее

легитимности как главных властно-упорядочивающих факторов всей

общественной жизни, ее устойчивости к внутренним и внешним угрозам.

Стратегия национальной безопасности, утвержденная Указом

Президента РФ от 02.07.2021 № 400 (СЗ РФ. 2021. № 27 (ч. 2). Ст. 5351),

определяет национальную безопасность как «состояние защищенности

национальных интересов Российской Федерации от внешних и внутренних

угроз...» Она включает в себя все виды безопасности, предусмотренные

Конституцией РФ и законодательством РФ, прежде всего государственную,

4

общественную, информационную, экологическую, экономическую,

транспортную, энергетическую безопасность и безопасность личности.

При этом угроза указанным видам безопасности понимается как совокупность

условий и факторов, создающих прямую или косвенную возможность

причинения ущерба национальным интересам, т. е. объективно значимым

потребностям личности, общества и государства в обеспечении

их защищенности и устойчивого развития.

Угрозы национальной безопасности имеют комплексный

взаимосвязанный характер. Появляются новые формы противоправной

деятельности, в частности с использованием информационных,

коммуникационных и высоких технологий. Обостряются угрозы, связанные

с экономической безопасностью страны, проявлениями транснациональной

организованной преступности.

Стратегической целью государственной безопасности является защита

конституционного строя, суверенитета, государственной и территориальной

целостности РФ, основных прав и свобод человека и гражданина, которым

создается угроза, в частности, в результате:

1) разведывательной и иной деятельности специальных служб

и организаций иностранных государств, отдельных лиц, наносящей ущерб

национальным интересам России;

2) деятельности террористических и экстремистских организаций,

направленной на насильственное изменение конституционного строя РФ,

дестабилизацию работы органов государственной власти;

3) деятельности радикальных общественных объединений

и группировок, использующих националистическую и религиозно-

экстремистскую идеологию иностранных и международных

неправительственных организаций, финансовых и экономических структур,

а также частных лиц, направленной на нарушение единства территориальной

целостности РФ, дестабилизацию внутриполитической и социальной
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ситуации в стране, включая инспирирование «цветных революций»,

разрушение традиционных российских духовно-нравственных ценностей;

4) преступных посягательств, направленных против государственной

власти.

Некоторые деяния, посягающие на основы политической системы РФ,

отнесены законодателем к преступлениям террористической направленности

(ст. 277–279 УК РФ), основными тенденциями которых в настоящее время

являются попытки использования терроризма как инструмента вмешательства

во внутренние дела государств.

В литературе отмечается, что терроризм, будучи одной из форм

транснациональной преступности, имеет два проявления: международный

и внутренний. Первый из них называют этапом транснационального

терроризма, терроризмом четвертого поколения, глобализированным,

терроризмом новой волны и даже «терроризмом с мыслью о Боге» (см.:

Современное государство в эпоху глобальных перемен. СПб., 2019. С. 203–238).

Посягательства на основы политической системы – только одно

из проявлений международного и внутригосударственного терроризма.

По действующему законодательству они охватывают три преступления:

посягательство на жизнь государственного или общественного деятеля

(ст. 277 УК РФ); насильственный захват или удержание власти (ст. 278 УК РФ)

и вооруженный мятеж (ст. 279 УК РФ). Эти деяния, нарушая основы

политической системы, в целом создают угрозы основам конституционного

строя России.

Нарушения законодательства о выборах как легально закрепленной

технологии обновления политической системы РФ образуют вызовы

легальности и легитимности государственной власти в Российской

Федерации.

Средства массовой информации, выступая институционально-субъектной,

информационной подсистемой политической системы, обеспечивают поиск,

получение, производство и распространение информации, выступают
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связующим звеном между властью и обществом, между политическими

партиями (объединениями) и народом страны. Преступления, посягающие

на свободу слова, разрушают указанные связи, лишают граждан каналов

коммуникации, гарантированных Конституцией РФ.

Приведенные обстоятельства с очевидностью свидетельствуют

об актуальности темы диссертационного исследования.

Цели и задачи исследования. Диссертационная работа преследует

разрешение двух групп целей.

Первая из них направлена на формирование концептуальных основ

уголовно-правового обеспечения нормального функционирования

политической системы РФ, что предполагает: а) определение социальной

обусловленности уголовно-правовой защиты последней; б) уточнение

юридической природы преступлений против избирательных прав и права на

референдум граждан РФ, а также воспрепятствования законной

профессиональной деятельности журналиста; в) разрешение наиболее

значимых и дискуссионных вопросов уголовной ответственности

за посягательства на власть как феномен политической системы; г) выработку

предложений по совершенствованию уголовного законодательства и практики

его применения.

Вторая цель предусматривает научную оценку адекватности

существующим и возможным угрозам разработанных криминологией

специальных мер противодействия преступлениям против государственной

власти, нарушениям нормальной работы средств массовой информации

(феномена политической системы) на институционально-организационном

уровне и на уровне деятельности конкретных субъектов криминологического

воздействия, а также формирования особенного типа личности преступника,

совершающего эти деяния.

Указанные цели обусловили постановку и решение следующих задач:

– выявление правовой природы преступлений, посягающих на основы

политической системы РФ, и в первую очередь, деяний, нарушающих
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избирательные права и право на референдум граждан РФ, а также

воспрепятствования законной профессиональной деятельности журналистов;

– определение общего и специальных оснований социальной

обусловленности уголовно-правовых норм, регулирующих ответственность за

преступления против основ политической системы РФ;

– теоретическую разработку проблем ответственности за преступления,

предусмотренные ст. 141–142.2, 144, 277–279 УК РФ;

– выработку предложений по совершенствованию уголовного

законодательства, обеспечивающего безопасность основ политической

системы РФ, и практики его применения;

– разработку мер противодействия преступлениям против основ

политической системы.

Степень научной разработанности проблемы. Говоря об уровне

исследованности темы, необходимо иметь в виду соответствующие

исторические эпохи. Так, в дореволюционном праве проблемы

ответственности за посягательства на власть изучали С. С. Абрамович-

Барановский, И. Е. Андреевский, К. Д. Анциферов, М. М. Богословский, П. О.

Бобровский, В. И. Веретенников, М. Ф. Владимирский-Буданов, В. В. Волков,

Н. А. Воскресенский, Л. К. Гетц, Ш. С. Грингауз, Ф. Ф. Древинг, Г. Г.

Евангулов, Я. Г. Есипович, Н. П. Загоскин, М. М. Исаев, Н. В. Калачев, В. А.

Книрша, Г. Е. Колоколов, А. Ф. Кони, Г. К. Котошихин, Д. И. Курский, Н. И.

Ланге, В. Н. Латкин, В. А. Линовский, А. В. Лохвицкий, П. И. Люблинский, П.

Н. Малянтович, В. В. Меншуткин, М. Д. Михайлов, С. П. Мокринский, Ф. Л.

Морошкин, П. Н. Мрочек-Дроздовский, Н. К. Муравьев, Н. А. Неклюдов, С.

В. Познышев, Н. Н. Полянский, А. Г. Попов, А. Е. Пресняков, Д. Я.

Самоквасов, Н. Д. Сергеевский, В. Д. Спасович, П. И. Стучка, Н. С. Таганцев,

Г. Г. Тельберг, Б. С. Утевский, А. Д. Чебышев-Дмитриев, И. С. Урысон, И. Я.

Фойницкий, Д. А. Червонецкий, П. И. Числов, И. Ф. Эверс и др.

Из числа современных специалистов обращались к дореволюционному

законодательству об ответственности за преступления против власти
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Т. К. Агузаров, В. А. Балыбин, Ю. В. Грачева, Д. А. Донсков, А. Ю. Кизилов,

А. Г. Маньков, А. Т. Потемкина, В. А. Рогов, А. А. Рожнов, Е. А. Скрипилев,

А. И. Чучаев, А. В. Федоров, Г. В. Фецыч, С. А. Цветков и другие ученые,

исследовавшие вопросы уголовной ответственности за конкретные деяния.

Проблемы уголовной ответственности за преступления против власти по

советскому и постсоветскому законодательству исследовались

М. И. Васильевым-Южиным, М. А. Гараниной, С. А. Денисовым,

С. В. Дьяковым, П. С. Елизаровым, Л. Д. Ермаковой, П. В. Замосковцевым, Э.

В. Зеренковым, А. А. Игнатьевым, И. Н. Кабашным, М. П. Карпушиным, А.

Ю. Кизиловым, Т. В. Кленовой, В. С. Клягиным, Е. Е. Козельцевым,

Ю. И. Кулешовым, М. М. Курбановым, А. Г. Лебедевым, Г. Г. Магульяно,

Т. Ю. Марковой, В. Д. Меньшагиным, З. А. Николаевой, С. П. Ордынским,

А. А. Пионтковским, Г. Ф. Поленовым, В. С. Прохоровым, А. А. Радченко,

А. И. Рарогом, Ш. С. Рашковской, А. Р. Саруханяном, А. В. Седых,

В. И. Симоновым, Е. А. Смирновым, И. И. Солодкиным, В. И. Субботиной,

М. Х. Сулаймановым, Е. А. Сухаревым, П. Ф. Тельновым, К. В. Третьяковым,

М. В. Турецким, А. В. Федоровым, М. Х. Хабибуллиным, К. Н. Харисовым, А.

Г. Хлебушкиным, Е. Ю. Хлопцевой, К. Л. Чайкой, А. И. Чучаевым и др.

Криминологические проблемы противодействия преступлениям против

основ политической системы РФ рассматривались в работах А. И. Алексеева,

Ю. М. Антоняна, С. И. Герасимова, Н. П. Губина, Н. Ф. Долговой,

С. В. Дьякова, М. И. Еникеева, И. И. Карпеца, Б. В. Коробейникова,

В. Н. Кудрявцева, Н. Ф. Кузнецовой, В. В. Лунеева, В. Д. Малкова,

И. М. Мацкевича, А. Я. Сухарева, А. И. Халиулина, Д. А. Шестакова,

В. Е. Эминова и др.

Указанные и другие работы, посвященные проблемам ответственности

за преступления против власти и противодействия им, несомненно, внесли

вклад в российскую науку, однако в них, как правило, исследуется

либо конкретный состав преступления, либо группа рассматриваемых

преступлений в сфере функционирования определенной ветви власти. Кроме
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того, ряд работ были подготовлены на базе ныне не действующего

законодательства, следовательно, многие вопросы, которые в них

затрагивались, в настоящее время уже неактуальны.

Среди преступлений против основ политической системы РФ особое

значение имеют насильственные посягательства на представителей власти.

Однако многие аспекты ответственности за их совершение в литературе до сих

пор остаются дискуссионными, что не может не сказаться

на правоприменительной практике. Именно поэтому в работе подвергнуты


[…]


Конституции РФ.

Круг государственных деятелей предлагается определять исходя

из положений:

– Конституции РФ, федеральных конституционных законов,

федеральных законов, определяющих должности, установленные

для непосредственного исполнения полномочий государственных органов.

Указанные положения конкретизированы в Сводном перечне

государственных должностей Российской Федерации;

– конституций или уставов субъектов Российской Федерации и Указа

Президента РФ «О типовых государственных должностях субъектов

Российской Федерации».

Под общественным деятелем как потерпевшим в преступлении,

предусмотренном ст. 277 УК РФ, предлагается понимать лицо, которое

состоит в руководстве или принимает активное участие в работе

зарегистрированных в РФ политических партий, общественных объединений,

профессиональных и иных союзов на федеральном или региональном

уровнях.

В параграфе третьем главы третьей исследуются проблемы

насильственного захвата или насильственного удержания власти.

Диссертант обращает внимание на то, что наличие в законе трех

самостоятельных деяний предопределяет наличие двух взаимосвязанных,

но самостоятельных объекта преступления, предусмотренного ст. 278 УК РФ

(см. раздел 1 автореферата, положение 13, вынесенное на защиту). Имеющиеся

в литературе ограничения ветвей власти, на насильственный захват или

удержание которых направлено указанное деяние, не основано

на Конституции РФ и не вытекает из сути уголовно-правовой нормы.

В диссертации доказывается, что определение момента окончания

преступления основывается как на описании соответствующего деяния

в уголовно-правовой норме (в законе говорится о «действиях, направленных
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на...»; т. е. для наличия состава преступления не требуется совершения деяния

собственно по захвату или удержанию власти, изменению конституционного

строя), так и на презумптивном положении, согласно которому законодатель

вообще не допускает возможности фактического захвата или удержания

власти либо изменения конституционного строя.

Вопреки имеющимся утверждениям специальная цель, как полагает

диссертант, не является обязательным признаком субъективной стороны

преступления; признание ее таковой не вытекает из описания уголовно-

правового запрета, не согласуется с особенностями конструкции диспозиции

нормы уголовного закона.

Характеристика субъекта преступления зависит от характера деяния (см.

раздел 1 автореферата, положение 13, вынесенное на защиту).

Своевременность сообщения, о которой говорится в примечании

к ст. 275 УК РФ, необходимо спрягать с такой стадией, как приготовление

к совершению преступления, предусмотренного ст. 278 УК РФ (см. раздел

1 автореферата, положение 14, вынесенное на защиту).

Параграф четвертый главы третьей посвящен анализу вооруженного

мятежа. УК РСФСР 1960 г. не знал такого самостоятельного преступления,

хотя УК РСФСР 1926 г. (ст. 58.2) предусматривал ответственность

за «вооруженное восстание и вторжение в контрреволюционных целях

на советскую территорию вооруженных банд...»

Диссертант отмечает ряд непоследовательных решений законодателя,

повлекших споры по содержанию некоторых признаков мятежа

(тавтологичность названия ст. 279 УК РФ, противоречие между названием

статьи и названием гл. 29 УК РФ и др.) (см. раздел 1 автореферата, положение

15, вынесенное на защиту).

В работе выделены признаки вооруженного мятежа, раскрыто

их содержание. По мнению диссертанта, организацию вооруженного мятежа

нельзя характеризовать, как это имеет место в литературе, в виде различных

действий, состоящих в провоцировании значительного числа лиц
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на вооруженное выступление против законной власти, поскольку в этом

случае искажается суть организации как действий, направленных

на подготовку и осуществление мятежа. На практике подобного рода действия

могут быть самыми разнообразными: во-первых, охватывать все действия,

которые признаются законодателем приготовлением к преступлению (ч. 1 ст.

30 УК РФ); во-вторых, могут заключаться в специфических действиях,

обусловленных характером планируемого преступления (выработка плана,

формирование групп, определение тактики боевых действий, в том числе в

условиях агломераций, и т. д.).

Поддерживая предложение ряда авторов о необходимости устранения

пробельности уголовно-правовой нормы, не содержащей указания на такое

деяние, как руководство вооруженным мятежом, диссертант предлагает

в целом суброгировать ст. 279 УК РФ, изложив ее в новой редакции

(см. раздел 1 автореферата, положение 12, вынесенное на защиту).

В главу четвертую «Криминологический и институционально-

организационный механизм противодействия преступлениям против

государственной власти и средств массовой информации как феноменов

политической системы» интегрированы три параграфа.

Первый параграф данной главы содержит определение личности

преступника и ее криминологической характеристики. Диссертант на основе

анализа криминологической, социологической и психологической литературы

приходит к выводу о том, что личность преступника, совершающего

посягательства против основ политической системы,

из-за специфики объединенных в одну группу разных по своим причинам

и способам совершения преступлений, невозможно типизировать по какому-

то одному критерию. Вместе с тем ее можно отнести к личности особо

опасного типа самоутверждающегося корыстного преступника с устойчивым

криминальным поведением, который характеризуется индивидуалистическим

отношением к социальным ценностям и дезадаптивным поведением

с признаками отчуждения.
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Второй параграф главы четвертой посвящен анализу причин

преступлений против основ политической системы. При этом диссертант

исходит из двух взаимобусловленных исходных положений: во-первых,

разработать научно обоснованные, социально приемлемые, эффективные

меры противодействия указанным преступлениям без выявления всей

совокупности факторов, обусловливающих деяния против государственной

власти и средств массовой информации как феномена политической системы,

как известно, невозможно; во-вторых, сущность институционально-

организационного механизма состоит в выработке системы, позволяющей

внедрять в жизнь одобряемые социумом нормы и правила поведения,

исключающие любые посягательства на политическую систему страны.

Эта система специфична, содержит известное противоречие, поскольку

политическая система не может быть абсолютно формализованной правовыми

предписаниями.

Основным элементом институционально-организационного механизма

выступает личность человека. Именно этим объясняется столь пристальное

внимание к изучению причин преступного поведения личности преступника,

совершающего преступления против власти и средств массовой информации

как подсистемы политической системы страны.

Среди других элементов институционально-организационного

механизма выделяются такие, как организационный опыт, грамотное

составление правил, норм и предписаний, создание психологического

позитивного общественного климата, стимулирование необходимых

привычек в повседневном поведении людей, которые должны постепенно

становиться востребованной традицией соблюдения баланса запретов

и разрешений в политической системе.

Таким образом, институционально-организационный механизм должен

представлять собой систему трансформации неупорядоченных взаимосвязей

всех разноплановых элементов, из которых он состоит. Целостность

институционально-организационного механизма обеспечивают, с одной
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стороны, устойчивые связи его элементов, а с другой стороны, его структура,

которая характеризуется: а) наличием устойчивых связей в процессе

формирования и функционирования элементов; б) возможностью коррекции и

внедрения разумных институциональных ограничений в общественную

и, прежде всего, в политическую жизнь; в) временнóй последовательностью

осуществления разрабатываемых профилактических мер; г) совокупностью

обратных связей от общества для стабилизирующего воздействия не столько

на профилактический механизм, сколько через институционально-

организационный механизм на саму политическую систему.

Третий параграф четвертой главы содержит анализ вопросов

предупреждения преступности против основ политической системы.

Выделяются нормативно-правовые, административные, информационные

и экономические методы противодействия преступности против власти

и средств массовой информации, раскрывается их содержание применительно

к отдельным группам и видам преступлений, образующих посягательства на

основы политической системы. При этом отмечается, что их сочетание,

конкретное содержание и приоритетность использования зависят от характера

преступления, поскольку не могут быть одинаковыми предупредительные

меры, например, в отношении так называемых электоральных преступлений и

вооруженного мятежа и др.

В заключении диссертации подведены итоги исследования,

сформулированы соответствующие выводы и намечены пути дальнейшей

разработки проблем уголовно-правового и криминологического

противодействия преступлениям, посягающим на политическую систему,

а также смежных проблем.

В приложении приведены разработанные диссертантом проекты

уголовно-правовых норм.
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