ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертацию Дегтерева
Андрея Александровича «Уголовно-правовые и
криминологические проблемы противодействия
преступлениям против основ политической системы
России» (М., 2022. 412 с.), представленную на
соискание ученой степени доктора юридических наук
по специальности 5.1.4 – уголовно-правовые науки
(юридические науки)**

Актуальность темы исследования продиктована прежде всего тем, что преступлений против основ политической системы в уголовном законодательстве формально нет, и уж во всяком случае они не консолидированы. При этом, несомненно, что такие преступления есть, но они находятся в разных главах Особенной части (преступления против конституционных прав и свобод человека и гражданина, а также основ конституционного строя и безопасности государства). Таким регулированием создается неоправданное впечатление о различии уголовно-правовой природы соответствующих преступлений.

Мало того, отраженные в главе 19 УК РФ преступления против основ политической системы вовсе не посягают на конституционные права и свободы человека и гражданина. Они посягают на условия легальности и легитимности власти и деятельность средств массовой информации.

Имеются также пробелы в уголовно-правовой охране основ политической системы. Речь, в частности, идет о недостаточности установленной ответственности за посягательства на журналистов.

Отсюда (и не только) выделение и совместное изучение преступлений против основ политической системы вызвано объективной необходимостью и может быть только одобрено. Как следствие подготовка А.А. Дегтеревым диссертационного исследования по проблемам их регламентации, действительно, актуальное событие в науке уголовного права.

В связи с комплексным характером задуманного исследования А.А. Дегтярев обоснованно поставил перед собой две группы *целей и задач*. Первая группа уголовно-правовая, вторая - криминологическая. Цели корреспондируют друг другу, а задачи вытекают из целей. Причем, судя по тексту диссертации, автором поставленные цели достигнуты, а задачи решены.

Относительно *степени разработанности* темы следует отметить отсутствие в литературе ее комплексного исследования (не только совместного уголовно-правового и криминологического, но и целостного внутриуголовно-правового). Кроме того, многие имеющиеся проблемы теоретиками не замечаются, ибо они в основном строго следуют заданному законодателем концепту. Разумеется, доктрина по ряду вопросов не обходится и без высказывания противоречивых, непоследовательных или спорных суждений. Все это не может не сказываться на практике применения соответствующих предписаний Уголовного кодекса.

В диссертации в необходимой мере получили преломление *теоретическая, правовая, эмпирическая и методологическая основы* исследования.

Достаточно солидна библиографическая база диссертации. Она представлена около 400 источниками по уголовному праву и смежным областям теоретических знаний.

Правовая основа исследования охватывает, помимо Уголовного кодекса РФ, Конституцию РФ, Кодекс РФ об административных правонарушениях, федеральные конституционные и иные федеральные законы, иные нормативные правовые акты, относящиеся к организации и проведению выборов и референдума в РФ, к деятельности средств массовой информации, и др., без использования которых бланкетные уголовно-правовые положения было понять невозможно.

Эмпирическую базу исследования составили: статистические данные о преступлениях, предусмотренных ст. 141 - 142.2, 144, 277 - 279 УК РФ, за 1997 - 2021 гг.; материалы опубликованной судебной практики за 1997 - 2021 гг.; материалы обобщения 250 уголовных дел о преступлениях, предусмотренных указанными статьями и рассмотренных судами 24 субъектов РФ; данные, полученные другими авторами.

Автором применена современная методология научного исследования. В диссертации широко использовались категории диалектического материализма, а также основанные на нем и проверенные временем общенаучные методы познания (анализ и синтез, логический, системный), специальные правовые методы (компаративистский, историко-правовой, догматический и др.), методы эмпирического уровня (обобщение судебной практики, уголовно-статистический), общие и специальные криминологические методы (опросы, анкетирование, интервьюирование).

Приведенным, среди прочего, *предопределялась достоверность результатов исследования.*

Теоретическая и практическая значимость диссертации выражается прежде всего в том, что автором обогащена теория уголовного права: им изучены ранее не подвергавшиеся этому вообще или в необходимой мере различные аспекты противодействия преступлениям против основ политической системы, которые могут служить базой для дальнейших исследований. Кроме того, проделанная работа представляет безусловный интерес в плане совершенствования и применения уголовного закона, а также полезна для подготовки и переподготовки юридических кадров.

Диссертационный труд прошел *вполне достаточную апробацию.* Основные положения и выводы диссертационного исследования докладывались на около 15 международных, зарубежных, всероссийских и межвузовских конференциях в 2015 - 2021 гг., а также изложены в 49 работах, в том числе 3 монографиях (24 п. л.) и 26 статьях в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ.

Научная новизна диссертации в целом определяется тем, что она является первым исследованием, в котором уголовно-правовое и криминологическое обеспечение функционирования политической системы представлено как единый комплекс. В диссертации сформулированы концептуальные основы противодействия преступлениям против основ политической системы, в рамках которых:

- определены общий и специальные основания криминализации деяний, посягающих на условия легитимности и саму легитимность власти, свободу средств массовой информации;

- уточнена юридическая природа преступлений, предусмотренных ст. 141 - 142.2, 144 УК РФ;

- углублены теоретические положения, относящиеся к характеристике составов преступлений, предусмотренных ст. 141 - 142.2, 144, 277 - 279;

- внесены предложения по совершенствованию уголовного законодательства, разработаны рекомендации по его применению в следственной и судебной практике;

- разработан криминологический, институционально-организационный механизм противодействия посягательствам на основы политической системы.

В конкретном своем отражении научная новизна диссертации проявляется в положениях, выносимых на защиту. С большинством из них вполне можно согласиться.

Структура диссертации обусловлена прежде всего целями и задачами исследования. Оно состоит из введения, четырех глав, включающих четырнадцать параграфов, заключения, библиографического списка и приложения.

Глава первая **«Политическая система России: понятие, характеристика, социальная обусловленность уголовно-правовой охраны»** включает в себя два параграфа.

Первый параграф посвящен *политической системе России -и ее структурным элементам как объектам уголовно-правовой охраны, включая понятие и общую характеристику*. Он носит пропедевтический характер, материал представлен в аспектах и объеме, необходимых для исследования проблемы обеспечения нормального существования и функционирования основ политической системы криминологическими и уголовно-правовыми средствами (*de lege lata*) и ее совершенствования (*de lege ferenda*). Исходя из этого, диссертантом анализируется понятие политической системы. Особое внимание автором уделено политике и ее ядру – проблеме завоевания (получения), удержания и использования (применения) власти - как основным предметам бытия политической системы. Соискателем выделяются элементы политической системы, поставленные под охрану уголовного права.

Второй параграф включает освещение общих и специальных вопросов *социальной обусловленности уголовно-правовой охраны власти и информационной подсистемы политической системы*. Автор приходит к выводу, что в основу построения предписаний о преступлениях, посягающих на государственную власть и деятельность средств массовой информации

положены как минимум три обстоятельства, обусловленные спецификой деяний: его общественная опасность, обязательства России по ратифицированным международным договорам и нормативная предопределенность функционирования политической системы и ее отдельных структурных подсистем.

Глава вторая **«Преступления против условий легальности и легитимности власти как феномена политической системы России: уголовно-правовая характеристика»** охватывает пять параграфов.

Первый параграф посвящен анализу *воспрепятствования осуществлению избирательных прав или работе избирательных комиссий*. В результате проведенных исследований соискателем предложена новая редакция ст. 141 УК РФ.

Второй параграф содержит анализ *нарушения порядка финансирования избирательной кампании кандидата, избирательного объединения, деятельности инициативной группы по проведению референдума, иной группы участников референдума*. На основе анализа социальной направленности деяния диссертантом предложена авторская формулировка ст. 141.1 УК РФ.

В третьем параграфе дана характеристика *фальсификации избирательных документов и документов референдума*. Исходя из концепции диссертации, соискателем сформулирована новая редакция ч. 1 ст. 142 УК РФ.

Четвертый параграф содержит анализ *фальсификации итогов голосования*. На основе учета потребностей уголовно-правового обеспечения условий легальности и легитимности власти диссертантом сформулирована авторская редакция ст. 142.1 УК РФ.

В пятом параграфе рассматриваются наиболее сложные вопросы *незаконных выдачи и получения избирательного бюллетеня, бюллетеня для голосования на референдуме*. По мнению диссертанта, в ч. 1 и 2 ст. 142.2 УК РФ отражены хотя и очень близкие, но самостоятельные составы преступлений. Они генетически связаны между собой и совершение только одного из них практически невозможно: выдача избирательного бюллетеня предполагает его получение и наоборот.

Глава третья **«Преступления против легальности и легитимности власти в России и деятельности средств массовой информации как феноменов политической системы: уголовно-правовая характеристика»** объединяет четыре параграфа.

В первом параграфе исследованы вопросы *воспрепятствования законной профессиональной деятельности журналистов* (ст. 144 УК РФ). Соискателем уточняется правовая природа рассматриваемого преступления и, исходя из этого, дается трактовка его непосредственного объекта, определяются признаки потерпевшего.

Диссертантом обосновывается необходимость существенного усиления уголовно-правового обеспечения функционирования средств массовой информации как институционально-субъектной информационной подсистемы политической системы, в том числе характеризующей состояние демократии в стране. Для этого автором предлагается дополнить УК РФ тремя составами

преступлений и нормы о них включить в гл. 29 (воспрепятствование деятельности средств массовой информации, посягательство на жизнь журналиста, применение в отношении его насилия).

Параграф второй содержит анализ *посягательства на жизнь государственного или общественного деятеля*. Под общественным деятелем как потерпевшим в преступлении, предусмотренном ст. 277 УК РФ, диссертантом предлагается понимать лицо, которое состоит в руководстве или принимает активное участие в работе зарегистрированных в РФ политических партий, общественных объединений, профессиональных и иных союзов на федеральном или региональном уровнях.

В параграфе третьем исследуются проблемы *насильственного захвата или насильственного удержания власти*. Соискатель обращает внимание на то, что наличие в законе трех самостоятельных деяний предопределяет наличие двух взаимосвязанных, но самостоятельных объектов преступления, предусмотренного ст. 278 УК РФ.

Параграф четвертый посвящен анализу *вооруженного мятежа*. Диссертант отмечает ряд непоследовательных решений законодателя (тавтологичность названия ст. 279 УК РФ, противоречие между названием статьи и названием гл. 29 и др.) и предлагает в целом суброгировать ст. 279, изложив ее в новой редакции.

В главу четвертую **«Криминологический и институционально-организационный механизм противодействия преступлениям против государственной власти и средств массовой информации как феноменов политической системы»** интегрированы три параграфа.

Первый параграф содержит определение *личности преступника и ее криминологической характеристики*. Диссертант приходит к выводу о том, что личность преступника, совершающего посягательства против основ политической системы, из-за специфики объединенных в одну группу разных по своим причинам и способам совершения преступлений, невозможно типизировать по какому-то одному критерию. Такую личность соискатель относит к личности особо опасного типа самоутверждающегося корыстного преступника с устойчивым криминальным поведением, который характеризуется индивидуалистическим отношением к социальным ценностям и дезадаптивным поведением с признаками отчуждения.

Второй параграф посвящен анализу *причин преступлений против основ политической системы*. При этом диссертант исходит из того, что сущность институционально-организационного механизма состоит в выработке системы, позволяющей внедрять в жизнь одобряемые социумом нормы и правила поведения, исключая любые посягательства на политическую систему страны. Основным элементом институционально-организационного механизма, по мнению соискателя, выступает личность человека. Именно этим объясняется столь пристальное внимание к изучению причин поведения личности преступника, совершающего деяния против власти и средств массовой информации как подсистемы политической системы страны. Среди других элементов институционально-организационного механизма автором выделяются

такие, как организационный опыт, грамотное составление правил, норм и предписаний, создание психологического позитивного общественного климата, стимулирование необходимых привычек в повседневном поведении людей, которые должны постепенно становиться востребованной традицией соблюдения баланса запретов и разрешений в политической системе.

Соискателем делается вывод, что институционально-организационный механизм должен представлять собой систему трансформации неупорядоченных взаимосвязей всех разноплановых элементов, из которых он состоит. Целостность институционально-организационного механизма, на взгляд автора, обеспечивают, с одной стороны, устойчивые связи его элементов, а с другой стороны, его структура, которая характеризуется: а) наличием устойчивых связей в процессе формирования и функционирования элементов; б) возможностью коррекции и внедрения разумных институциональных ограничений в общественную и прежде всего политическую жизнь; в) временной последовательностью осуществления разрабатываемых профилактических мер; г) совокупностью обратных связей от общества для стабилизирующего воздействия не столько на профилактический механизм, сколько через институционально-организационный на саму политическую систему.

Третий параграф содержит анализ вопросов *предупреждения преступности против основ политической системы*. Соискателем выделяются нормативно-правовые, административные, информационные и экономические методы противодействия преступности против власти и средств массовой информации, раскрывается их содержание применительно к отдельным группам и видам преступлений, образующих посягательства на основы политической системы. При этом диссертантом отмечается, что их сочетание, конкретное содержание и приоритетность использования зависят от характера преступления, поскольку не могут быть одинаковыми предупредительные меры, например, в отношении так называемых электоральных преступлений и вооруженного мятежа.

В целом *положительно* оценивая подготовленный А.А. Дегтеревым труд, приходится отметить, что в нем содержатся положения, на взгляд оппонента, вызывающие критику.

1. Недостаточная корректность содержащейся в диссертации формулировки: *«На защиту выносятся... доказанные в процессе исследования новые научные положения»*. Если последние доказаны, то что их защищать? Если же их надо защищать, то разве они доказаны? Для себя - наверное, но это надо сделать и для других; для чего собственно и проводится защита.

2. Недосказанность в композиционном построении диссертации. В ней частное исследование отдельных преступлений против основ политической системы довлеет над общими положениями.

Общим вопросам преступлений против основ политической системы посвящена лишь одна чуть более сорока страничная глава, составляющая около 10% объема диссертации. При этом среди общих вопросов при анализе групп преступлений обычно бывают понятие данной группы преступлений, виды

деяний, составляющих группу, их классификация, общие характеристики их объектов, признаков объективной и субъективной стороны, а также субъектов.

Кроме объекта преступлений против основ политической системы, ничего другого в диссертации предварительного освещения не получило, хотя фрагментарно среди специальных вопросов иногда получает отражение (например в параграфе 1 главы 3). Соответственно не ясно, почему положения о них образуют институт Особенной части уголовного законодательства, о чем сказано в положении 1, выносимом на защиту, а если это так, то возникает вопрос о целесообразности или нет создания отдельной главы об ответственности за данные преступления.

3. Несоответствия в композиционном построении диссертации. Ее глава 4 названа «Криминологический и институционально-организационный механизм противодействия преступлениям против государственной власти и средств массовой информации как феноменов политической системы».

а) В названии диссертации, а также поставленных перед исследованием целей и задачах не наблюдается даже намек на нечто институционально-организационное.

б) В названии диссертации говорится не о преступлениях против государственной власти и средств массовой информации, а о преступлениях против основ политической системы. Причем эти же преступления упомянуты и в наименованиях параграфов 2 и 3 критикуемой главы.

в) Не ясно, как входят в механизм противодействия преступлениям обозначенные в наименованиях параграфов 1 и 2 личность преступника и ее криминологическая характеристика, а также причины преступности против основ политической системы.

г) В название параграфа 1 заложена личность преступника как таковая. Может быть, поэтому в характеристике автором личности преступника, совершающего преступления против основ политической системы (с. 308), не заметны отличия от совершающих многие другие преступления личностей. Наименования же последующих параграфов оправдано сужены до рамок темы диссертации.

Между тем сделанные замечания не относятся к содержанию исследования. Они характеризуют лишь его форму.

На основании изучения текста диссертации А.А. Дегтярева на тему «Уголовно-правовые и криминологические проблемы противодействия преступлениям против основ политической системы России» можно заключить, что диссертация подготовлена автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном существенном вкладе соискателя в науку уголовного права. Предложенные в диссертации решения аргументированы и оценены по сравнению с другими известными решениями тех же вопросов.

Автореферат отвечает предъявляемым требованиям и адекватно отражает содержание диссертации, а в опубликованных А.А. Дегтяревым работах нашли преломление основные полученные в ходе научного исследования результаты.

Диссертантом представлена научно-квалификационная работа, в которой на основе выполненных им исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, и которая соответствует критериям, установленным п. 9 - 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (с последующими изменениями). В связи с этим **Дегтярев Андрей Александрович** заслуживает присуждения ему ученой степени доктора юридических наук по специальности **5.1.4 - уголовно-правовые науки (юридические науки)**.

Профессор кафедры уголовного права
и криминологии Ярославского государственного
университета им. П.Г. Демидова,
доктор юридических наук

Благов Е.В.

150003, г. Ярославль,
ул. Советская, д. 14,
раб. тел.: 8 (4852) 788605,
e-mail: rectorat@uniyar.ac.ru,
<http://www.uniyar.ac.ru>